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URU alm. del – endeligt svar på spørgsmål 176 fra Michael 
Aastrup Jensen (V) stillet den 26. april 2022 til 
udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren beskrive ejerforholdene for den russiske ambassade i 
København? Vil ministeren endvidere redgøre for historien bag etablering 
af den russiske ambassade i København samt den danske ambassade i 
Moskva? 
 
 
Svar 
Regulering af ejendomsforholdene for den russiske ambassade i 
København og den danske ambassaden i Moskva er omfattet af en 
såkaldte gensidighedsaftale indgået mellem Danmark og daværende USSR 
i 1982 for en periode på 70 år. Aftalen er gældende til 31. december 2051 
og bygger på princippet om gensidighed i forhold til vederlagsfri råderet 
over konkrete ejendomme. Aftalen var en tilpasning af en siden afslutning 
af 2. verdenskrig gældende gensidighedsordning, hvorefter begge lande 
stillede en række statsejede ejendomme til hinandens disposition på 
gunstige lejevilkår. Behovet for en tilpasning af ordningen skyldes forhold 
i Danmark, idet grundene med bygninger principielt ville falde tilbage til 
Københavns Kommune ved udgangen af 1981, jf. den såkaldt 
hjemfaldspligt. Da begge parter gerne fortsat ville kunne benytte de 
pågældende ejendomme erhvervede den dansk stat fra Københavns 
kommune rådighedsretten i 70 år over 4 grundstykker, hvorefter begge 
parter kunne forblive i hidtil disponerede ambassaderammer i København 
og Moskva, dog sådan at den tilpassede ordning er gensidigt vederlagsfri. 
Erhvervelse er sket ved fortroligt aktstykke tiltrådt 10.6.1982 af et flertal 
af Finansudvalget med undtagelse af Fremskridtspartiets medlem.  
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Danmarks ambassade har siden afslutning af 2. verdenskrig haft til huse i 
nuværende ambassadeejendom – omfattende ambassadekontor og 
chefbolig – stillet til rådighed af de lokale myndigheder på gunstige 
lejevilkår, indtil gensidighedsaftalen om vederlagsfri anvendelse trådte i 
kraft. Den herværende russiske ambassade har ligeledes i årene efter 2. 
verdenskrigs afslutning kunne disponere over ejendomme stillet til 
rådighed for den daværende sovjetiske ambassade. Tre af ejendommene 
på lejevilkår med den danske stat som udlejer indtil gensidighedsaftalens 
ikrafttræden i 1982, hvorefter anvendelsen har været vederlagsfri og en 
ejendom købt af den sovjetiske stat i 1956. I lighed med andre herværende 
ambassader har også den russiske ambassade adgang til erhvervelse af fast 
ejendom.   
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Jeppe Kofod 
 
 
 

 
 


